
1 

 

 

 

 

D.D.G. n.         /S.08/DRPC Sicilia del                                                    

OGGETTO:  Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014-2020. 
Azione 2.2.3 – “Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di 
Protezione Civile”: Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano 
Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT). 

 Cod. Caronte: SI_1_26331 - C.U.P.: G71B20000290006 
Autorizzazione all’affidamento diretto del Servizio di ingegneria ed architettura per la 

verifica preventiva della progettazione 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana. 

Vista la Legge Regionale n. 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”. 

Visto il D. P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12. 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Vista la L.R. n. 8/2016 recante Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche alla 
L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 

dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016. 

Visto il D. Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D. Lgs. n. 50/2016. 

Visto il D.M. n. 49 del 7/3/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione». 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 18 del 3/2/2011: “P.O. FESR SICILIA 2007/2013. Obiettivo 

Operativo 1.1.4 – Piano regionale delle vie di fuga”. 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 215 del 27/6/2013: “P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea 

d'intervento 1.1.4.2. Rimodulazione del Piano regionale delle vie di fuga”. 

Vista  la Delibera della Giunta Regionale n. 108 del 20/5/2014: “Rimodulazione del Piano regionale delle vie di 

fuga - P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea d'intervento 1.1.4.2.”. 

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 25 del 6/2/2020, relativa al “Piano regionale delle vie di emergenza. 

Aggiornamento”.  

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 26 del 6/2/2020 con la quale si approva il Piano degli interventi da 

finanziare con le risorse assegnate con la deliberazione CIPE 10 luglio 2017, n. 52 per la finalità di cui 

all'Obiettivo Tematico 5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di protezione 

civile”, Asse prioritario 2 del POC 2014/2020, per un importo di € 25.000.000,00. 

Visto  il D.P.Reg. n. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10/022023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana.  
Visto il D.D.G. del D.R.P.C. Sicilia n. 179 del 30/7/2020, con il quale è stato approvato il Piano degli interventi 

di cui alla deliberazione della Giunta di Governo n. 26/2020, tra i quali è stata indicata l’opera Lavori di 

girolamo.galizzi
Font monospazio
88

girolamo.galizzi
Font monospazio
09.03.2023



2 

ripristino della viabilità interrotta sulla SP 99 del Loddiero, della SP 28/I fino a Militello V.C. nei 

territori di Scordia e Militello V.C. ricadente nel territorio del Comune di Militello Val di Catania (CT) 

rientrante nelle procedure di attuazione a Titolarità regionale. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 399 del 15/9/2020 con la quale è stata approvata la correzione della 

denominazione del suddetto intervento, nella seguente denominazione Progetto della via di emergenza 

da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello Val di Catania (CT) mantenendo 

invariato l’importo della posta di finanziamento. 

Considerato che il suddetto intervento troverà copertura finanziaria nelle assegnazioni delle somme in capo al 

suddetto programma di cui al D.D.G. n. 179/2020 e la susseguente assegnazione del codice del Piano 

dei Conti Integrato Finanziario, individuato secondo la tipologia da attuare: U.2.03.01.02.00. 

Vista la Determina n. 090-iride del 13/10/2020, con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia ha 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in epigrafe l’ing. Vincenzo 

Salanitri per i lavori in oggetto indicati. 

Visto il D.D.G. n. 989 del 28.12.2021 di aggiudicazione definitiva del servizio di ingegneria ed architettura 

per la redazione del progetto a livello definitivo ed esecutivo relativo alla Via di emergenza da via 

S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello Val di Catania (CT), allo RTP: 

Cascone Engineering S.r.l mandatario) – Studio 4C (mandante) con sede legale in Catania, via 

Mineo n. 33 con P. IVA n. 04739390872 e dei Servizi di geologia alla dott.ssa geol. Mangalaviti 

Angela Piera di Palermo, via della Zagara n. 1 P. IVA 05425600821. 

Considerato che con PEC del 12.10.2022 il Legale rappresentante della società Cascone Engineering s.r.l. 

ha consegnato il Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel 

comune di Militello in Val di Catania (CT); con successiva trasmissione del 15.02.2023 si è 

trasmesso il progetto esecutivo di cui sopra redatto su due Lotti funzionali, in relazione al 

finanziamento disponibile. 

Considerato che a seguito della Conferenza dei Servizi del 22.12.2022 sono stati acquisiti pareri favorevoli 

dagli Enti interessati ad esprimere parere sul progetto in questione. 

Considerato che per procedere alla validazione ed all’approvazione del progetto in questione, ai sensi degli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12 

del 12.07.2011, è necessario che si proceda alla Verifica preventiva della progettazione, in 

contradittorio con il team di progettazione, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Considerato che l’importo dei lavori è pari ad € 6.992.886,64, e quindi superiore alla soglia di cui all’art. 

35, pertanto è necessario procedere alla verifica del progetto in questione, ai sensi dell’art. 26 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a cura di “… soggetti di cui alla lettere a) e di cui all’articolo 46, comma 

1, che dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ovvero dalla Stazione Appaltante nel 

caso in cui disponga di un sistema interno di controllo di qualità”. 

Considerato che non disponendo questa Stazione Appaltante di un sistema interno di controllo di qualità, è 

necessario procedere all’affidamento del Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla verifica 

del progetto esecutivo in questione ad un soggetto esterno ad essa. 

Visto lo schema di parcella redatto per il servizio in questione pari ad € 38.665,445 oltre IVA ed 

INARCASSA determinato in funzione delle tre categorie d’opera dei lavori in questione: 

Infrastrutture per la mobilità V.02 € 3.796.608,11 

Idraulica D.05 €    803.622,41 

Strutture S.03 € 2.392.656,20 

Vista  la Determina n. 42 del 23.02.2023 con cui il RUP propone di contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla Verifica 

preventiva della progettazione relativa al Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a 

piano Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT) mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 di conversione del D.L. 76 del 

16/07/2020, con la consultazione di almeno 3 operatori economici e precisando che il disciplinare di 

incarico/lettera di affidamento sarà stipulato a corpo, e che l’importo della prestazione professionale 

sarà determinato mediante ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara. 

Considerato che la copertura finanziaria per il servizio di ingegneria di cui sopra è assicurata dall’impegno 

finanziario previsto nel Capitolo 516433 del Bilancio regionale. 

Accertata la regolarità degli atti.  

DECRETA 

Art. 1   le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 



3 

Art. 2  si approva la Determina n. 42 del 23.02.2023 con cui il RUP propone di contrarre, ai sensi dell’art. 

32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla 

Verifica preventiva della progettazione relativa al Progetto della via di emergenza da via S.M. La 

Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT) mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 di conversione del D.L. 

76 del 16/07/2020, con la consultazione di almeno 3 operatori economici. 

Art. 3 L’Area A.05 Gare e contratti del DRPC Sicilia, è autorizzato a contrarre, con l’urgenza del caso, di 

assegnare il Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla Verifica preventiva della 

progettazione relativa al Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel 

comune di Militello in Val di Catania (CT) mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 di conversione del D.L. 76 del 16/07/2020, con la 

consultazione di almeno 3 operatori economici, secondo le procedure previste dalla piattaforma 

telematica SITAS e-Procurement. 

Il disciplinare d’incarico/lettera di affidamento sarà stipulato a corpo, determinato mediante ribasso 

percentuale sul prezzo posto a base di gara. 

Art. 4 L’oggetto dell’affidamento in questione consiste nel Servizio di ingegneria e architettura finalizzato 

alla Verifica preventiva della progettazione relativa al Progetto della via di emergenza da via S.M. 

La Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT): 

• l’importo a base di gara dei servizi di verifica del Progetto della via di emergenza da via S.M. La 

Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT), oggetto d’affidamento, è 

pari ad euro 38.665,45 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, determinato in 

funzione delle tre categorie d’opera dei lavori in questione: 

Infrastrutture per la mobilità V.02 € 3.796.608,11 

Idraulica D.05 €    803.622,41 

Strutture S.03 € 2.392.656,20 

• si procederà alla stipula del disciplinare/lettera di incarico professionale a seguito dell’esito 

positivo delle verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 D. Lgs 50/2016, nonché della regolarità contributiva ed all’esito delle verifiche dei requisiti 

professionali circa l’insussistenza delle cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nel 

rispetto delle indicazioni di cui al p.to 4.2.2. delle Linee guida ANAC n. 4; 

• l’importo degli oneri per la sicurezza è pari a 0 (zero), trattandosi di affidamento di servizi di 

natura intellettuale; 

• non è ammesso il sub-appalto; 

• il Professionista, fermo restando che l’attività si svolgerà in progress, dovrà ultimare l’attività di 

verifica entro e non oltre 15 giorni dalla data di consegna dell’ultima versione del Progetto 

esecutivo da parte del RUP; 

• la penale di ritardo è pari allo 0,05% per ogni giorno con un limite massimo del 10%; 

• ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 

50/2016 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura”, paragrafo 

VII “Verifica e validazione della progettazione”, tenendo conto dell’importo lavori, possono 

partecipare, in forma singola o associata, secondo le disposizioni del Codice degli Appalti e del 

D.M. Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 n. 263 i seguenti soggetti:  

1. Organismi di ispezione di tipo A e di tipo C, accreditati UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ai sensi 

del Regolamento (CE) 765/2008. L’accreditamento ai sensi della norma UNI CEI EN 

ISO/IEC 17020 deve essere rilasciato per il settore “Costruzioni edili e delle opere di 

ingegneria civile in generale e relative opere impiantistiche, opere di presidio e di difesa 

ambientale e di ingegneria naturalistica” per la tipologia ispettiva “Ispezioni sulla 

progettazione delle opere”. Non saranno considerati soddisfacenti ai fini della partecipazione 

alla gara accreditamenti limitati a uno o più segmenti tematici o disciplinari (ad esempio 

accreditamenti limitati al controllo della stabilità o solidità strutturale ovvero al controllo degli 

impianti elettrici o meccanici), ancorché afferenti al comparto delle costruzioni.  

2. Soggetti di cui all’art. 46, comma 1 del Codice dotati di un sistema interno di controllo di 

qualità conforme alla UNI EN ISO 9001 certificato da Organismi accreditati ai sensi del 

Regolamento (CE) n. 765/2008 specifico per le attività di verifica della progettazione delle 

opere; 

• l’operatore economico dovrà avere svolto negli ultimi dieci anni due appalti di servizi di 

verifica di progetti, di progettazione o di direzione lavori, relativi a lavori di importo 



4 

ciascuno pari al cinquanta per cento di quello oggetto dell’appalto da affidare e di natura 

analoga allo stesso (per ogni categoria ID opere). 

Art. 5 Il RUP è autorizzato a procedere, sotto riserva di legge, ad avviare le procedure per la Verifica 

preventiva della progettazione nelle more della definizione del disciplinare per l’affidamento del 

servizio in questione. 

Art. 6 il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto ed a registrazione avvenuta sul sito euroinfosicilia.it. 

 

        f.to Il Responsabile del Procedimento 

            (ing. Vincenzo Salanitri) 

 

 

         Il Dirigente del Servizio 

                       (ing. Nunziato La Spina) 

      

Il Dirigente Generale  

(ing. Salvatore Cocina) 

 
 


		2023-02-23T11:07:02+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-03-09T09:17:26+0100
	SALVATORE COCINA




